NOTA TÉCNICA GEOM Nº 007/2020

                                         João Pessoa, 03 de agosto de 2020

A Sua Senhoria a Senhora
Ana Emília Duarte Paiva

Gerente PROGESTÃO II

João Pedro Chaves da Silva Rodrigues
Gerente Executivo de Operação de Mananciais – AESA

Assunto: Resposta ao Ofício nº  OFÍCIO Nº 73/2020/SAS/ANA , que trata do

resultado  da  certifi cação  das  metas  contratuais  do  3 do  2 º  do  º  período  ciclo

Progestão, referente ao ano de 201 9   para a meta 1.5 (Segurança de Barragem).

    Venho  através   deste solicitar reconsideração da nota concedida ao item VIII da meta
1.5 , conforme fundamentos a seguir.

a  penalidade  aplicada  ao  item  Quanto  V III ,  a  AESA   e  enviou  os  notificou

empreendedores que foram fiscaliza dos enviando via sistema online.

No mais, c oloca - se a disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem

necessários.

Atenciosamente,

         Agência Executiva de   Gestão das Águas
do Estado da  Paraíba

AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA - AESA
Av. Duarte da Silveira, S/N – Anexo DER, Torre – João Pessoa/PB CEP: 58013-280 – Contatos: (83 3225.5508

AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA - AESA
Av. Duarte da Silveira, S/N – Anexo DER, Torre – João Pessoa/PB CEP: 58013-280 – Contatos: (83 3225.5508

         Agência Executiva de   Gestão das Águas
do Estado da  Paraíba

Barragem de
Nível Tibiri

07.885.414/0001-
94 18/12/2019 GEOM Incoformidade

com a legislação
Adequar-se a

Lei

Barrage
m

Empreendedo
r Data da

Vistoria Equipe de Vistoria

Principais
Anomalias
Detectada
s

Recomendações
e

Encaminhamento
s

Baixio 08.924.037/0001-
18

18/12/201
9 GEOM

Incoformidade
com a

legislação

Adequar-se a Lei
12.334/2010 e resolução

AESA 02/2019
Travessias

dos
Santanas

09.148.131/0001-
95

18/12/201
9 GEOM

Incoformidade
com a

legislação

Adequar-se a Lei
12.334/2010 e resolução

AESA 02/2019

Açude Sítio
Mateus II

08.924.037/0001-
18

18/12/201
9 GEOM

Incoformidade
com a

legislação

Adequar-se a Lei
12.334/2010 e resolução

AESA 02/2019

Açude Sítio
Serrinha

08.924.011/0001-
70

18/12/201
9 GEOM

Incoformidade
com a

legislação

Adequar-se a Lei
12.334/2010 e resolução

AESA 02/2019

Açude
rapador

08.999.682/0001-
08

18/12/201
9 GEOM

Incoformidade
com a

legislação

Adequar-se a Lei
12.334/2010 e resolução

AESA 02/2019

Açude
Público Saco

09.151.598/0001-
94

18/12/201
9 GEOM

Incoformidade
com a

legislação

Adequar-se a Lei
12.334/2010 e resolução

AESA 02/2019
Açude
Público

Mocó de
Cima

09.073.628/0001-
91

18/12/201
9 GEOM

Incoformidade
com a

legislação

Adequar-se a Lei
12.334/2010 e resolução

AESA 02/2019

Açude Sítio
Cajueiro

08.924.037/0001-
18

18/12/201
9 GEOM

Incoformidade
com a

legislação

Adequar-se a Lei
12.334/2010 e resolução

AESA 02/2019

Açude Assis
Queiroz

01.612.532/0001-
42

18/12/201
9 GEOM

Incoformidade
com a

legislação

Adequar-se a Lei
12.334/2010 e resolução

AESA 02/2019

AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA - AESA
Av. Duarte da Silveira, S/N – Anexo DER, Torre – João Pessoa/PB CEP: 58013-280 – Contatos: (83 3225.5508

         Agência Executiva de   Gestão das Águas
do Estado da  Paraíba

Açude
Publico
Acauã

09.069.709/0001-
18

18/12/201
9

Incoformidade
com a

legislação

Adequar-se a Lei
12.334/2010 e resolução

AESA 02/2019

Recuperação
de barragem

14.884.234/0002-
34

18/12/201
9 GEOM

Incoformidade
com a

legislação

Adequar-se a Lei
12.334/2010 e resolução

AESA 02/2019

Açude
Bananeiras

08.999.682/0001-
08

18/12/201
9 GEOM

Incoformidade
com a

legislação

Adequar-se a Lei
12.334/2010 e resolução

AESA 02/2019

GEOM

AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA - AESA
Av. Duarte da Silveira, S/N – Anexo DER, Torre – João Pessoa/PB CEP: 58013-280 – Contatos: (83 3225.5508

         Agência Executiva de   Gestão das Águas
do Estado da  Paraíba

12.334/2010 e
resolução

AESA 02/2019

Açude Publico
Macapá

09.073.628/0001-
91 18/12/2019 GEOM Incoformidade

com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e
resolução

AESA 02/2019

Açude Santo
Antônio III 023.731.224-72 18/12/2019 GEOM Incoformidade

com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e
resolução

AESA 02/2019

Barragem
Guaribas 098.392.244-68 18/12/2019 GEOM Incoformidade

com a legislação
Adequar-se a

Lei
12.334/2010 e

Açude
Suturno

09.148.131/0001-
95

18/12/201
9 GEOM

Incoformidade
com a

legislação

Adequar-se a Lei
12.334/2010 e resolução

AESA 02/2019

Açude Serra
do Bongá

08.924.037/0001-
18

18/12/201
9 GEOM

Incoformidade
com a

legislação

Adequar-se a Lei
12.334/2010 e resolução

AESA 02/2019

Açude
Picadas

08.999.682/0001-
08

18/12/201
9 GEOM

Incoformidade
com a

legislação

Adequar-se a Lei
12.334/2010 e resolução

AESA 02/2019

Barragem
Sarapó

08.778.292/0001-
08

18/12/201
9 GEOM

Incoformidade
com a

legislação

Adequar-se a Lei
12.334/2010 e resolução

AESA 02/2019

Açude Boa
Esperança

10.752.384/0001-
52

18/12/201
9 GEOM

Incoformidade
com a

legislação

Adequar-se a Lei
12.334/2010 e resolução

AESA 02/2019

Açude
Jardim

10.752.384/0001-
52

18/12/201
9 GEOM

Incoformidade
com a

legislação

Adequar-se a Lei
12.334/2010 e resolução

AESA 02/2019

Açude Mixto 009.127.944-53 18/12/201
9 GEOM

Incoformidade
com a

legislação

Adequar-se a Lei
12.334/2010 e resolução

AESA 02/2019

AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA - AESA
Av. Duarte da Silveira, S/N – Anexo DER, Torre – João Pessoa/PB CEP: 58013-280 – Contatos: (83 3225.5508

         Agência Executiva de   Gestão das Águas
do Estado da  Paraíba

resolução
AESA 02/2019

Barragem
Árvore Alta 014.836.117-01 18/12/2019 GEOM Incoformidade

com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e
resolução

AESA 02/2019

Sítio Escurinho 14.285.242/0001-
83 18/12/2019 GEOM Incoformidade

com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e
resolução

AESA 02/2019

AÇUDE
PARTICULAR

22.143.400/0001-
99 18/12/2019 GEOM Incoformidade

com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e
resolução

AESA 02/2019
BARRAGEM
BANANEIRA
(AÇUDE

CAJÁ)
09.357.997/0001-

06 18/12/2019 GEOM Incoformidade
com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e
resolução

AESA 02/2019

Açude Santo
Antônio 023.731.224-72 18/12/2019 GEOM Incoformidade

com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e
resolução

AESA 02/2019

AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA - AESA
Av. Duarte da Silveira, S/N – Anexo DER, Torre – João Pessoa/PB CEP: 58013-280 – Contatos: (83 3225.5508

         Agência Executiva de   Gestão das Águas
do Estado da  Paraíba

Açude Santo
Antônio i 023.731.224-72 18/12/2019

Incoformidade
com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e
resolução

AESA 02/2019

Açude Santo
Antônio II 023.731.224-72 18/12/2019 GEOM Incoformidade

com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e
resolução

AESA 02/2019

AÇUDE
GENARIO

31.093.639/0001-
92 18/12/2019 GEOM Incoformidade

com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e

GEOM

AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA - AESA
Av. Duarte da Silveira, S/N – Anexo DER, Torre – João Pessoa/PB CEP: 58013-280 – Contatos: (83 3225.5508

         Agência Executiva de   Gestão das Águas
do Estado da  Paraíba

resolução
AESA 02/2019

BARRAGEM
SALAMARGO

31.093.639/0001-
92 18/12/2019 GEOM Incoformidade

com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e
resolução

AESA 02/2019

BARRAGEM
PITANGA

31.093.639/0001-
92 18/12/2019 GEOM Incoformidade

com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e
resolução

AESA 02/2019

AÇUDE
IBURRA

31.093.639/0001-
92 18/12/2019 GEOM Incoformidade

com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e
resolução

AESA 02/2019

Barragem
Santa Luzia 036.625.814-18 18/12/2019 GEOM Incoformidade

com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e
resolução

AESA 02/2019

Açude
Bacamarte

01.612.343/0001-
70 18/12/2019 GEOM Incoformidade

com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e
resolução

AESA 02/2019

Barragem
Paquevira 601.976.254-87 18/12/2019 GEOM Incoformidade

com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e
resolução

AESA 02/2019

Açude
Mandioca 343.181.604-59 18/12/2019 GEOM Incoformidade

com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e
resolução

AESA 02/2019

AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA - AESA
Av. Duarte da Silveira, S/N – Anexo DER, Torre – João Pessoa/PB CEP: 58013-280 – Contatos: (83 3225.5508

         Agência Executiva de   Gestão das Águas
do Estado da  Paraíba

Açude Aurora I 612.092.604-68 18/12/2019 GEOM Incoformidade
com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e
resolução

AESA 02/2019

AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA - AESA
Av. Duarte da Silveira, S/N – Anexo DER, Torre – João Pessoa/PB CEP: 58013-280 – Contatos: (83 3225.5508

         Agência Executiva de   Gestão das Águas
do Estado da  Paraíba

Açude
Capoeiras 154.256.064-00 18/12/2019 GEOM Incoformidade

com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e
resolução AESA

02/2019

Açude
Publico

Cazuzinha
08.873.226/0001-

09 18/12/2019 GEOM Incoformidade
com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e
resolução AESA

02/2019

BARRAGEM
AÇUDE DO

MATO
09.357.997/0001-

06 18/12/2019 GEOM Incoformidade
com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e
resolução AESA

02/2019

Açude
Público Zé
Henrique

08.754.111/0001-
03 18/12/2019 GEOM Incoformidade

com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e
resolução AESA

02/2019

AÇUDE
SAPUCAIA

12.727.145/0001-
78 18/12/2019 GEOM Incoformidade

com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e
resolução AESA

02/2019

Açude do
Sombrio 714.021.874-91 18/12/2019 GEOM Incoformidade

com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e
resolução AESA

02/2019

Açude
Mauriceia 032.574.013-53 18/12/2019 GEOM Incoformidade

com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e
resolução AESA

02/2019

BARRAGEM
RABO DA

BESTA

09.357.997/0001-
06 18/12/2019 GEOM Incoformidade

com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e
resolução AESA

02/2019

BARRAGEM
TATUPEBA

09.357.997/0001-
06 18/12/2019 GEOM Incoformidade

com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e
resolução AESA

02/2019

AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA - AESA
Av. Duarte da Silveira, S/N – Anexo DER, Torre – João Pessoa/PB CEP: 58013-280 – Contatos: (83 3225.5508

         Agência Executiva de   Gestão das Águas
do Estado da  Paraíba

Açude
Publico

Jaramataia
01.612.532/0001-

42 18/12/2019 GEOM Incoformidade
com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e
resolução AESA

02/2019

AÇUDE NOVO 09.357.997/0001-
06 18/12/2019

Incoformidade
com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e
resolução AESA

02/2019

AÇUDE DO
MAXIXE 131.395.094-72 18/12/2019 GEOM Incoformidade

com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e

GEOM

AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA - AESA
Av. Duarte da Silveira, S/N – Anexo DER, Torre – João Pessoa/PB CEP: 58013-280 – Contatos: (83 3225.5508

         Agência Executiva de   Gestão das Águas
do Estado da  Paraíba

resolução AESA
02/2019

BARRAGEM
BOM JARDIM

09.357.997/0001-
06 18/12/2019 GEOM Incoformidade

com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e
resolução AESA

02/2019

BARRAGEM
PACATUBA

09.357.997/0001-
06 18/12/2019 GEOM Incoformidade

com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e
resolução AESA

02/2019

BARRAGEM
SAPUCAIA

09.357.997/0001-
06 18/12/2019 GEOM Incoformidade

com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e
resolução AESA

02/2019

Barragem
Princesa

01.778.112/0001-
30 18/12/2019 GEOM Incoformidade

com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e
resolução AESA

02/2019

Barragem
Alto da Serra 036.634.224-02 18/12/2019 GEOM Incoformidade

com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e
resolução AESA

02/2019

Açude
Bulandeira

01.621.539/0001-
20 18/12/2019 GEOM Incoformidade

com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e
resolução AESA

02/2019

AÇUDE REIS 08.974.214/0001-
70 18/12/2019 GEOM Incoformidade

com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e
resolução AESA

02/2019

AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA - AESA
Av. Duarte da Silveira, S/N – Anexo DER, Torre – João Pessoa/PB CEP: 58013-280 – Contatos: (83 3225.5508

         Agência Executiva de   Gestão das Águas
do Estado da  Paraíba

AÇUDE
ESTIVAS

08.974.214/0001-
70 18/12/2019 GEOM Incoformidade

com a legislação

Adequar-se a
Lei

12.334/2010 e
resolução AESA

02/2019